de 2025, “Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos apropiados en el 
presupuesto de gastos de funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional a las 
Instituciones de Educación Superior públicas en la vigencia 2025”, asignó a la Unidad 
técnica para el desarrollo profesional – Utedé la suma de Ochocientos Cuarenta y Tres 
Millones Doscientos Treinta y Dos Mil Novecientos Cincuenta Pesos Moneda Corriente 
($843.232.950).  

Dichos recursos corresponden al fortalecimiento de la base presupuestal de 
funcionamiento, orientados a la ampliación de cobertura en territorios priorizados por el 
Gobierno Nacional, en el marco de lo establecido en el artículo 124 de la Ley 2294 del 19

[...]

de infraestructura tecnológica, medios educativos y laboratorios de simulación para el 
Multicampus TTU-LADERA en el sector Ladera de Cali, Santiago de Cali”, en virtud de la 
cual el Rector de la Institución informó que el valor proyectado para este proyecto es de 
Siete Mil Setecientos Sesenta Y Cuatro Millones Novecientos Veintidós Mil Quinientos 
Pesos m/cte. ($7.764.922.500), lo cual incluye el costo de interventoría por Treinta Y Seis 
Millones Setecientos Dieciséis Mil Doscientos Cincuenta Pesos M/ ($36.716.250) y 
contingencias por valor de Doce Millones Doscientos Treinta Y Ocho Mil Setecientos 
Cincuenta Pesos M/Cte. ($12.238.750). 

El Ministerio de Educación Nacional, ordeno transferir recursos apropiados en el 
presupuesto de gastos de inversión del Ministerio de Educación Nacional en la vigencia 
2025 para el proyecto “Dotación de infraestructura tecnológica, medios educativos y 
laboratorios de simulación para el Multicampus TTU-LADERA en el sector Ladera de Cali, 
Santiago de Cali”. asignó a la Unidad técnica para el desarrollo profesional – Utedé la 
Suma De Siete Mil Setecientos Sesenta Y Cuatro Millones Novecientos Veintidós Mil 
Quinientos Pesos M/Cte. ($7.764.922.500). 

En mérito de lo anteriormente expuesto, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar en el presupuesto de ingresos de la Unidad Técnica 
para el Desarrollo Profesional-Utedé para la vigencia fiscal 2025, los recursos asignados 
por el Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución No. 018082 del 26 de 
agosto de 2025, el valor total de OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES 
DOSCIENTOS TREINTA Y DOS MIL NOVECIENTOS CINCUENTA PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($843.232.950)., conforme al siguiente detalle: 

ADICIÓN DE INGRESOS  

CÓDIGO  CONCEPTO  VALOR  
($) 

1 INGRESOS 843.232.950 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 843.232.950 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS   843.232.950 

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  843.232.950

[...]

2 GASTOS 7.764.922.500 

2.3 INVERSIÓN 7.764.922.500 

TOTAL GASTOS 7.764.922.500 

ARTÍCULO QUINTO: Que, con la adición contenida en el artículo segundo, el 
presupuesto de funcionamiento de la Unidad Técnica para el Desarrollo Profesional-
Utedé, será de VEINTIÚN MIL SEISCIENTOS SEIS MILLONES QUINIENTOS 
OCHENTA MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS. ($21.606.580.674) M/cte. 

ARTÍCULO SEXTO: Que, con la adición contenida en el artículo cuarto, el presupuesto 
de Inversión de la Unidad Técnica para el Desarrollo Profesional-Utedé, será de DIEZ 
MIL OCHOCIENTOS CATORCE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 
TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS. ($10.814.542.396) M/cte. 

ARTÍCULO SEPTIMO: Que, con las adiciones contenidas en los artículos anteriores, el 
presupuesto de la Unidad Técnica para el Desarrollo Profesional-Utedé, será de 
TREINTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS VEINTIÚN MILLONES CIENTO VEINTITRÉS 
MIL SETENTA PESOS. ($32.421.123.070) M/cte. 

ARTÍCULO OCTAVO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de expedición. 

COMUNÌQUESE Y CÙMPLASE 

Dada en Guadalajara de Buga, a los treinta y un (31) días del mes de octubre de dos 
mil veinticinco (2025). 

RAMÓN DANIEL ESPINOSA RODRÍGUEZ.